ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 47/2022

Senhor Presidente:

                                A Vereadora que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer  envio  de  ofício  à  Superintendência  Regional  do  Trabalho  em  Santa  Catarina,  com  cópia  à
Secretaria  do  Patrimônio  da  União  (SPU),  com os  seguintes  questionamentos  referentes  ao  casarão
Nelson  Seára  Heusi  (antiga  sede  da  Polícia  Federal  em  Itajaí,  localizado  na  Rua  XV  de  Novembro,
número 348).  1 -  conforme termo de entrega publicado no Diário Oficial  da União (DOU) em 19 de
Fevereiro de 2021, seção 3, página 35, o casarão Nelson Seára Heusi foi entregue à Superintendência
Regional  o  Trabalho  em  Santa  Catarina  com  a  finalidade  de  instalação  da  Gerência  Regional  do
Trabalho em Itajaí,  entretanto,  o imóvel  encontra-se com visíveis sinais de depredação e abandono,
tendo sido alvo de invasões de andarilhos conforme noticiado pela mídia local. Quais medidas foram
tomadas pela superintendência para evitar as invasões e depredações? justificar caso não haja. 2 - Há
previsão de reforma e roçagem no imóvel? 3 - por que ainda não foram iniciadas obras para adequação
do casarão para sediar a Gerência Regional do Trabalho em Itajaí? 4 - qual o prazo previsto para inicio
das obras? 5 - Qual o prazo final para instalação da Gerência Regional do Trabalho em Itajaí no local?

JUSTIFICATIVA:

Na 1ª Sessão Ordinária de 02/02/2021 desta casa foi votado requerimento nº 2/2021 da vereadora proponente que
questionava a SPU acerca da destinação do Casarão Nelson Seara Heusi tendo em vista que este estava abandonado,
era alvo de invasões e depredação. Na oportunidade, também foi questionada a possibilidade de cessão do imóvel ao
município, pois havia interesse da Fundação Cultural e da classe artística de itajaí em utilizar do imóvel para construção
de sede para o Conservatório de Música Popular de Itajaí Carlinhos Niehues.

Em 24/03/202 a SPU respondeu o requerimento afirmando que, conforme termo de entrega publicado no Diário Oficial
da  União  (DOU)  em 19  de  Fevereiro  de  2021,  seção  3,  página  35,  o  casarão  Nelson  Seára  Heusi  foi  entregue  à
Superintendência Regional  o  Trabalho em Santa Catarina com a finalidade de instalação da Gerência  Regional  do
Trabalho em Itajaí.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

Ocorre que, passado um ano da cessão do imóvel, não houve nenhuma mudança no que diz respeito ao abandono,
depredação e invasões ao imóvel, devido a isto proponho novo requerimento para cobrar do orgão responsável o zelo
por este casarão histórico do município que encontra-se em estado lastimável (conforme pode ser visualizado nos
anexos).

SALA DAS SESSÕES, EM 14 DE MARÇO DE 2022

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT